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I. Uzasadnienie 

Opis problemów 

Projekt służy wypracowaniu nowych rozwiązań, ich przetestowaniu, upowszechnianiu oraz 

włączaniu do głównego nurtu praktyki w zakresie kontraktowania usług społecznych 

związanych z funkcjonowaniem placówek wsparcia dziennego dzieci i młodzieży (PWD).  

Podstawowymi problemami związanymi ze zlecaniem usług społecznych realizowanych                       

w formie PWD są: 

a. po stronie NGO: 

 niski poziom profesjonalizacji sektora, 

 niski poziom akceptacji/ zaufania dla działań sektora, 

 

b. po stronie JST: 

 kontraktowanie usług z wyłączeniem stosowania kryteriów jakościowych, 

 zlecanie zadań z krótką perspektywą czasową, na dany rok kalendarzowy. 

 

Duża część PWD prowadzona jest przez organizacje pozarządowe (NGOs), organizacje 

kościelne i parafie, grupy nieformalne lokalnych liderów. Raport KLON/JAWOR „Kondycja 

sektora organizacji pozarządowych w Polsce 2010”1 wskazuje, że edukacja i wychowanie jest 

drugą po sporcie najczęściej podejmowaną działalnością przez NGOs.    

Z badania Instytutu Spraw Publicznych realizowanych w ramach projektu „Model współpracy 

administracji publicznej i organizacji pozarządowych - wypracowanie i upowszechnienie 

standardów współpracy”2 wynika, że usługi na rzecz dzieci i młodzieży to najczęściej 

dotowany obszar w ramach programów współpracy JST-NGOs.  Z tego samego badania 

wynika, że 20% badanych JST nie przekazuje środków NGOs, a przekonanie o niskiej jakości 

usług NGOs to jeden z głównych powodów niezlecania zadań publicznych przez JST.  

W konsekwencji nawiązanie współpracy międzysektorowej napotyka na poważne trudności. 

                                                           

1
 J. Przewłocka, Polskie organizacje pozarządowe. Najważniejsze pytania, podstawowe fakty, Stowarzyszenie 

klon/ Jawor, Warszawa 2011. 

2
 http://isp.org.pl/site.php?id=573, dostęp: 26.07.2012 r. 

http://isp.org.pl/site.php?id=573
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W analizie SWOT „Regionalnego planu działań na rzecz rozwoju ekonomii społecznej                     

w województwie podkarpackim na lata 2012-2020”3 po stronie słabości podkarpackich NGOs 

stwierdzono m.in. zróżnicowany, często niski, poziom świadczonych przez NGOs usług, 

wskazywano również na oferty często składające się z nisko wyspecjalizowanych usług,               

a także zwrócono uwagę na niskie kwalifikacje kadry.  

 

Istotnym problemem, który wynika z przyjętych rozwiązań legislacyjnych jest brak 

standardów prowadzenia PWD. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej4 stanowi, iż w celu wsparcia rodziny dziecko może zostać objęte 

opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. PWD prowadzi gmina, podmiot, 

któremu gmina zleciła realizację tego zadania, lub podmiot, który uzyskał zezwolenie wójta. 

Szczegółowe zadania oraz organizację działania placówki wsparcia dziennego, w tym rodzaj 

dokumentacji dotyczącej dziecka oraz sposób jej prowadzenia, określa regulamin 

organizacyjny placówki wsparcia dziennego opracowany przez kierownika tej placówki. 

Zarówno Ustawa, jak też przepisy wykonawcze precyzują standardy prowadzenia PWD 

jedynie w odniesieniu do wymagań kwalifikacyjnych stawianych kadrze merytorycznej oraz 

wskazują warunki techniczne, jakie spełnić muszą lokale, w których organizowane jest 

wsparcie dla dzieci i młodzieży. 

Rejestr placówek wsparcia dziennego, prowadzony przez administracje wojewódzką nie jest 

obowiązkowy dla większości PWD i w związku z tym jest niepełny. W efekcie, nie ma 

oficjalnych danych, co do ilości placówek, liczby podopiecznych, realizowanych działań. Brak 

też jest realnego nadzoru nad efektywnością ich pracy.  W tej sytuacji prawdopodobnym,  

a nawet często pojawiającym się problemem jest niska efektywność pozaszkolnych form 

„interwencji socjalnej”.  

W opinii beneficjenta problemem, który jest szczególnie istotny dla funkcjonowania PWD 

jest standaryzacja usług. O wadze problemu świadczy m.in. brak rozwiązań prawnych w tym 

                                                           

3
 Regionalny plan działań na rzecz rozwoju ekonomii społecznej w województwie podkarpackim na lata 2012-

2020, ROPS, Rzeszów 2012. 

http://www.rops.rzeszow.pl/dokumenty/efs/REGIONALNY_PLAN_NA_RZECZ_ROZWOJU_ES_W_WOJ_PODKAR

PACKIM_2012.pdf, dostęp: 30.07.2012 r. 

4
 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, Dz.U. 2011 nr 149 poz. 887 

z późn. zm. 

http://www.rops.rzeszow.pl/dokumenty/efs/REGIONALNY_PLAN_NA_RZECZ_ROZWOJU_ES_W_WOJ_PODKARPACKIM_2012.pdf
http://www.rops.rzeszow.pl/dokumenty/efs/REGIONALNY_PLAN_NA_RZECZ_ROZWOJU_ES_W_WOJ_PODKARPACKIM_2012.pdf
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zakresie oraz fakt, iż są to placówki w większości współfinansowane z środków publicznych. 

Nie bez znaczenia jest rola, jaką przypisano PWD, tj. wspieranie rodziny poprzez objęcie 

opieką dziecka.  

Konieczne jest także wzmocnienie procesów partycypacyjnych w gminach, służących 

współpracy międzysektorowej i w konsekwencji outsourcingowi usług społecznych.  

Badania własne5 

Dla pełnego zdiagnozowania problemów beneficjent przeprowadził badania i analizy 

przybliżające sytuację w zakresie kontraktowania usług PWD na terenie województwa 

podkarpackiego.  

Podstawowymi metodami zastosowanymi w toku badań były: analiza dokumentów i danych 

zastanych, wstępne wywiady CATI, wywiady kwestionariuszowe, pogłębione wywiady 

indywidualne, wywiady grupowe FGI, spotkanie robocze dla wytypowanych przedstawicieli 

PWD.  

III sektor w województwie podkarpackim 

Na terenie województwa podkarpackiego zarejestrowanych jest 4,8 tys. NGOs, w tym blisko 

150 fundacji, ponad 4,5 tys. stowarzyszeń (typowe stowarzyszenia i organizacje społeczne – 

1,8 tys., stowarzyszenia i związki sportowe – 1,4 tys., ochotnicze straże pożarne - 1,1 tys., 

koła łowieckie – 117), oraz ponad 150 społecznych podmiotów wyznaniowych.6 Liczba 

organizacji pozarządowych w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców wynosi 22,9 (średnia dla 

kraju: 20,1).7   

Organizacje koncentrują się głównie na działaniach lokalnych. Większość NGOs działa na 

terenie jednej gminy (60%), buduje współpracę w oparciu o lokalne organizacje i instytucje.  

Niewiele było wskazań sugerujących tworzenie sieci z organizacjami działającymi                         

                                                           

5
 SUWAK – innowacyjna metoda kontraktowania usług społecznych na rzecz dzieci i młodzieży. Raport z badań 

„Pogłębiona analiza problemu”, GRUPA DORADCZA BAS, 2012 r.  

6
 Podstawowe dane o stowarzyszeniach, fundacjach i społecznych podmiotach wyznaniowych działających w 

2010 roku (SOF-1), http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11132_PLK_HTML.htm, dostęp: 24.07.2012 r. 

7
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/GS_wstepne_wyniki_bad_spolecz_i_ekono_kondycji_2010_SOF-

1.pdf, dostęp: 24.07.2012 r. 

http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11132_PLK_HTML.htm
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/GS_wstepne_wyniki_bad_spolecz_i_ekono_kondycji_2010_SOF-1.pdf
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/GS_wstepne_wyniki_bad_spolecz_i_ekono_kondycji_2010_SOF-1.pdf
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w podobnych obszarach z terenu innych samorządów lub mających aktywności 

ponadregionalne.  

Kondycja finansowa zdecydowanej większości NGOs nie pozwala na prowadzenie działań bez 

wsparcia zewnętrznego. Połowa z badanych ma przychody roczne nieprzekraczające 10 tys. 

zł, a ich źródłem są środki bezzwrotne. I tak darowizny, 1% podatku czy pieniądze ze zbiórek 

publicznych (formy bezpośredniego, celowego wsparcia finansowego przez społeczeństwo) 

w 11% organizacji stanowią powyżej 30% przychodów, a dotacje z gminy są głównym 

źródłem finansowania przynajmniej 15% organizacji. Kondycja finansowa większości 

organizacji jest słaba – 73% badanych stwierdziło, że środki finansowe są niewystarczające.  

Głównymi sferami aktywności podkarpackich organizacji są sport, turystyka, rekreacja                  

i hobby (50% NGOs). Jednocześnie na Podkarpaciu odnotowuje się najmniejszy w skali kraju 

odsetek organizacji ochrony zdrowia (5% organizacji) i organizacji działających w obszarze 

usług socjalnych, pomocy społecznej (4%).8 

Najczęściej wymienione bariery pozafinansowe w rozwoju NGOs to: niski kapitał społeczny     

w regionie oraz niedocenianie (brak zrozumienia) znaczenia organizacji w życiu społecznym. 

W ocenie przyczyn słabości organizacji (potencjału do działań) liderzy NGOs również 

wskazywali na relacje społeczne, to jest brak wsparcia ze strony mieszkańców i ich niskie 

uczestnictwo w życiu publicznym Z wypowiedzi liderów wynika, że uzyskanie akceptacji               

dla działań organizacji w społeczności lokalnej oraz aktywizacja i zaangażowanie 

mieszkańców w inicjatywy postrzegane są jako sukces zarówno przez JST, jak i NGOs.  

Współpraca międzysektorowa 

Według JST współpraca z NGOs ma charakter głównie finansowy, infrastrukturalny                              

i organizacyjny (od 114 do 104 wskazań, n=120). W znacznie mniejszym stopniu wskazuje się 

na inne formy współpracy takie jak: szkolenia, organizowanie spotkań liderów czy 

organizowanie współpracy między organizacjami. Z kolei Liderzy NGO (n=153) postrzegają 

współpracę z JST głównie w takich aspektach, jak: wymiar organizacyjny (86), realizacja 

wspólnych przedsięwzięć (73) i wsparcie finansowe (70). 

                                                           

8
 http://osektorze.ngo.pl/wiadomosc/768625.html, dostęp: 24.07.2012 r. 

http://osektorze.ngo.pl/wiadomosc/768625.html
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W opiniach liderów NGO brakuje aktywnych form kształtowania programów współpracy               

z samorządem (konsultacje, projekty partnerskie, tworzenie programów/strategii/przepisów, 

diagnoza środowiska, udział w procesach decyzyjnych). Aż 81% badanych organizacji nie 

uczestniczyło w ocenie planów współpracy (PW) za rok 2010, a 49% nie widzi zmian w planie 

współpracy w latach 2010–2012. Z wypowiedzi respondentów wywiadów indywidualnych 

wynika, że sprawozdania z realizacji PW nie są wykorzystywane do kształtowania kolejnych 

programów. Potwierdza to, że kształtowanie PW i decyzyjność w zakresie zadań 

wynikających z PW pozostawiona jest dla organu stanowiącego i wykonawczego JST.  

Liderzy NGOs mają świadomość możliwości finansowania PWD przez samorządy, ale w ich 

opinii samorządy nie chcą korzystać z okazji zlecania zadań organizacjom społecznym.  

Niska jest aktywność w kształtowaniu relacji przez NGOs. Znajomość Ustawy o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie (UDPPiW) w stopniu wystarczającym do bieżącego 

funkcjonowania deklaruje 50% badanych. Jedynie 31% badanych organizacji twierdzi, iż w ich 

organizacjach są osoby odpowiedzialne za współpracę z JST. NGOs nie wychodzą                          

z inicjatywą aktualizacji informacji o swojej działalności w prowadzonych przez JST bazach 

danych. Nie więcej niż 1/3 badanych organizacji uczestniczy w każdej z wymienionych form 

współpracy merytorycznej: konsultacje, projekty partnerskie, tworzenie 

programów/strategii, przepisów, diagnoza środowiska, udział w procesach decyzyjnych.             

W kilku raportach częściowych pojawia się informacja o braku wykwalifikowanej kadry, 

braku sprawnego poruszania się w procedurach konkursowych. Organizacje nie wykorzystują 

współpracy partnerskiej dla realizacji własnych zadań lub budowania sieci oddziaływania na 

zmianę kierunków i priorytetów rozwoju gminy. 

Samorządy nie uchylają się od uchwalania programów współpracy z NGOs (PW), przy czym 

niemal powszechne jest uchwalanie programów rocznych. Niski jest poziom partycypacji                

w tym zakresie. Zaledwie 25% PW zawarto w drodze aktywnych formy konsultacji z liderami 

organizacji społecznych, a 36% badanych organizacji nie wie, jaki PW jest obecnie 

realizowany przez samorząd.  

Programy współpracy JST z NGOs sporadycznie (od 7 do 10 przypadków na 73) powołują się 

na cele zawarte w innych dokumentach programowych gminy. Nie są też narzędziem 

kształtowania świadomej polityki lokalnej lub regionalnej. Potwierdzają to opinie liderów 

NGOs, jak też przedstawicieli JST w wywiadach. 
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Priorytety wydatkowania i wysokość środków w PW zdaniem respondentów są ustalane 

głównie przez JST, rzadziej w drodze konsultacji z NGO. 

Nie jest też powszechne zamieszczanie sprawozdań z realizacji PW w internecie. Zaledwie                 

w 22 na 123 badane gminy sprawozdanie takie zamieszczono na stronie www samorządu.              

W sprawozdaniach wskazuje się jedynie na takie elementy oceny, jak liczba konkursów, 

kwota przekazanych środków, liczba złożonych ofert, liczba NGOs realizujących zadania. Brak 

informacji dotyczących takich obszarów współpracy jak: wartość dodatkowych środków 

pozyskanych przez organizację na realizację zadań publicznych, liczba wolontariuszy 

włączających się w działania czy wskaźniki jakościowej oceny realizacji zadania.  

Opinie NGOs i JST w zakresie identyfikacji głównych obszarów współpracy nie są zbieżne.             

I tak głównymi obszarami współpracy międzysektorowej dla JST są: rozwój lokalny, ochrona 

zdrowia, kultura fizyczna i sport, kultura i sztuka. W przypadku wypowiedzi ze strony NGOs 

obszary współpracy to: edukacja, oświata, wychowanie, kultura i sztuka, kultura fizyczna              

i sport, turystyka, pomoc społeczna.  

Główną formą współpracy dla JST i NGO jest współpraca finansowa wynikająca ze zlecania 

zadań. Blisko 80% respondentów z JST wskazało, iż w ich samorządach organizacje 

uczestniczyły w konkursach ofert. Jednocześnie z badań wśród NGOs wynika, iż 45% z nich 

realizowało w ostatnich 12 miesiącach zadanie publiczne finansowane ze środków 

samorządu terytorialnego.   

Środki na zadania zlecane w ramach PW to tylko 0,38% sumy budżetów badanych gmin 

(dotyczy to tych, spośród badanych gmin, które prezentują budżet w BIP n=71). Połowa tych 

środków jest przeznaczana na sport, a połowa na inne obszary PW. Potwierdzają                                

to wypowiedzi przedstawicieli JST, którzy zadeklarowali, iż w 2011 szacunkowo przynajmniej 

41% środków w ramach programów współpracy było przekazane na zadania związane                     

ze sportem i kulturą fizyczną. Na każdy z pozostałych obszarów JST przeznacza szacunkowo 

20% środków w ramach PW.  

Pozaszkolne formy wsparcia dzieci i młodzieży (PFW) - strategie i standardy świadczenia 

usług 

Badania własne wykazały, że problematyka związana z dziećmi i młodzieżą nie jest 

szczególnie podkreślana w dokumentach strategicznych i programowych JST. Zadania 
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dotyczące wsparcia dzieci i młodzieży włączane są do innych obszarów, np. obejmujących 

inne grupy odbiorców lub inne typy zadań. Widoczny jest brak w gminach ustalonych 

standardów prowadzenia form pomocy dzieciom, finansowanych ze środków gminnych.  

Niska jest też ranga priorytetów związanych z obszarem „dzieci i młodzież”. W strukturze 

obszarów współpracy deklarowanych przez JST, edukacja i wychowanie oraz pomoc 

społeczna (gdzie zawarte może być finansowanie świetlic) zajęły odległe miejsca. Z inicjatywą 

powstania PWD, w szczególności placówek świadczących wsparcie ogólne lub placówek typu 

świetlice/ kluby środowiskowe wychodzi na ogół lider lub organizacja, często na podstawie 

nieformalnej oceny potrzeb społecznych dokonanych przez samych liderów.                                       

W wypowiedziach respondentów dotyczących inicjatywy powstania PWD brak jest odniesień 

do dokumentów programowych gminy. 

Ustawodawstwo polskie nie precyzuje zasad realizacji pozaszkolnych form wsparcia (PFW) 

przez organizacje pozarządowe. Dopuszcza jednak organizację takich zajęć dla dzieci                      

i młodzieży przez podmioty trzeciego sektora np. w formach szkolnych, czy w formie PWD. 

Z badań własnych wynika, że PFW dla dzieci i młodzieży, realizowane przez NGOs 

funkcjonują na terenie 103 JST województwa podkarpackiego. Mają one zazwyczaj stały 

charakter. Dominują w nich takie formy aktywności, jak: zabawy i gry ruchowe oraz zabawy 

rozwijające zainteresowania. Wśród dodatkowych działań wskazywano na: wycieczki, pomoc 

w nauce, kolonie i/lub obozy. Uczestnikiem zajęć jest zazwyczaj uczeń szkoły podstawowej                             

i gimnazjalnej. Część z organizacji prowadzi również działania dodatkowe, adresowane do 

innych grup mieszkańców. Łącznie opieką w ramach PFW objętych jest blisko 12 500 dzieci           

i młodzieży.  

W ponad połowie PFW, prowadzonych przez NGOs nie ma spisanych procedur przyjmowania 

dzieci i młodzieży. Zaledwie 27% deklaruje, iż dysponuje procedurami ujętymi w regulaminie 

funkcjonowania placówki lub w statucie organizacji. Nieformalne procedury uwzględniają: 

wiek dziecka, stan zdrowia, predyspozycje dziecka do danego rodzaju zajęć prowadzonych              

w świetlicy. W blisko połowie placówek daje się pierwszeństwo przy zapisach dzieciom                     

z rodzin z problemami, np. rodzin dysfunkcyjnych.  
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Ponad połowa badanych NGO prowadzi dokumentację dotyczącą realizacji zadań 

merytorycznych. Ma ona charakter głównie dokumentacji poświadczającej czas pracy, gdyż 

obejmuje np. dzienniki zajęć, karty czasu pracy opiekunów etc.   

Brak zarówno po stronie JST, jak i NGO kompleksowych procedur analizy „od potrzeby po 

ocenę satysfakcji” lub inaczej „od diagnozy po ewaluację”. Stosowana przez placówki analiza 

potrzeb ma charakter nieformalny, spontaniczny (okazjonalny), oparta jest często                             

o doświadczenia i ocenę sytuacji lidera / kadry placówki.  

JST nie dysponują analizą potrzeb. Nie stosują także standardów w konkursach na zlecanie 

zadań. Pracownicy JST nie potrafią sprecyzować standardów i oczekiwań, bo brak im wiedzy 

o funkcjonowaniu PFW i/lub nie mają punktu odniesienia (brak wytycznych). 

Potrzeby szkoleniowe NGO dotyczą zagadnień formalnych (księgowość) oraz finansowych 

(źródła finansowania, pisanie wniosków, współpraca z firmami). Bardzo mała liczba wskazań 

dotyczyła takich zagadnień jak np. animacja lokalna, praca z dziećmi i młodzieżą, 

partnerstwo, praca z wolontariuszem, promocja, PR. Ocena, co do potrzeb szkoleniowych, 

koresponduje z barierami finansowymi w rozwoju organizacji, na jakie wskazywały NGOs,                

a także z niezadowalającym stanem infrastruktury służącej działalności sektora.  

Bariery w rozwoju aktywności na rzecz dzieci i młodzieży na terenie gmin są postrzegane            

w aspekcie niewystarczających środków finansowych, braku pracowników administracyjnych          

i merytorycznych.  

Rejestr PWD prowadzą wojewodowie. W rejestrze placówek opiekuńczo-wychowawczych 

wsparcia dziennego, prowadzonych przez Wojewodę Podkarpackiego jest obecnie 

wpisanych jedynie 27 podmiotów. Jednak przepisy nie nakładają obowiązku zgłaszania tego 

typu placówek. W rzeczywistości PWD jest znacznie więcej, o czym świadczy liczba PFW 

wskazanych przez NGOs. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że podmioty prowadzące tego 

typu jednostki nie mają świadomości, iż spełniają one kryteria PWD. Szczegółowe badanie 

podmiotów zadeklarowanych, jako PWD, tj. wpisanych do wykazu Wojewody, wykazało że 

zdecydowana większość PWD boryka się z podobnymi problemami, co inne podmioty 

realizujące PFW.  
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Przyczyny 

Przyczyn zdiagnozowanego problemu należy upatrywać zarówno po stronie władz 

publicznych, jak też samych NGOs. Skala występowania problemu ma natomiast charakter 

powszechny.   

Do podstawowych przyczyn zdiagnozowanego problemu należą: 

 zróżnicowane, z reguły ograniczone zasoby organizacji pozarządowych, 

 brak rozwiązań systemowych i kompleksowych w zakresie standardów prowadzenia 

PWD, 

 niska, ale na ogół oparta na czynnikach subiektywnych ocena działań prowadzonych 

przez NGOs, 

 niski poziom partycypacji społecznej. 

Konsekwencje 

1. NGOs mają problemy z merytorycznymi i finansowymi aspektami świadczenia usług, 

w tym zarządzaniem strategicznym w dłuższej perspektywie czasowej, 

2. JST i NGOs nie dokonują oceny jakościowej prowadzenia działalności przez PWD           

przy wykorzystaniu standaryzowanych narzędzi i metod, 

3. JST i NGOs nie tworzą partnerstw międzysektorowych na rzecz rozwiązywania 

problemów dzieci i młodzieży, 

4. JST nie zlecają zadań w obszarze PFW, 

5. Duża część NGOs nie zna procedur związanych z kontraktowaniem/ zlecaniem usług 

przez JST, 

6. NGOs nie uczestniczą we współtworzeniu lokalnych/ regionalnych dokumentów 

strategicznych. 

II. Cel wprowadzenia innowacji 

Cel główny i cele szczegółowe 

Celem wprowadzenia innowacji jest wsparcie JST i NGO z woj. podkarpackiego w obszarze 

rozwoju narzędzi związanych z kontraktowaniem usług społecznych w ramach placówek 
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dziennego wsparcia poprzez opracowanie i przetestowanie innowacyjnych rozwiązań, 

analizę efektywności tego produktu i jego upowszechnienie w okresie III 2012 do II 2014 r.  

Cel ten zostanie osiągnięty poprzez następujące cele szczegółowe: 

 Podniesienie efektywności kontraktowania usług w zakresie prowadzenia PWD 

poprzez przeprowadzenie diagnozy podkarpackich NGO prowadzących PWD, 

opracowanie modelowych narzędzi wdrażania i badania efektywności ekonom. i społ. 

SUWAK do VII 2012; 

 Zwiększenie kompetencji NGO (zarządzających i kadry) w zakresie prowadzenia PWD 

w oparciu o SUWAK poprzez uruchomienie edukacyjnych programów kształcenia do 

VI 2013; 

 Zwiększenie kompetencji JST (władze lokalne, pracownicy ds. współpracy z JST)  

w zakresie kontraktowania i ewaluacji realizacji zadań publicznych w dziedzinie usług 

PWD, przygotowywania wieloletnich programów współpracy do  VI 2013. Poprawa 

jakości usług w 10 PWD z woj. podkarpackiego poprzez opracowanie, wdrożenie  

i testowanie modelowych rozwiązań kontraktacji usług społ. w tym zakresie do  

XI 2013; 

 Upowszechnienie ewaluowanych standardów SUWAK do II 2014. 

Cel główny i cele szczegółowe są tożsame z celami sformułowanymi we wniosku  

o dofinansowanie. W strategii dokonano ich uszczegółowienia poprzez ustanowienie 

wskaźników pomiaru celu i ich wartości docelowych oraz źródeł weryfikacji z określeniem 

terminów i częstotliwości pomiaru. 

Stopień osiągnięcia zamierzonego celu będzie monitorowany za pomocą następujących 

wskaźników: 

Cel Wskaźnik pomiaru celu/ 

wartość docelowa 

Źródło 

weryfikacji/pozyskania 

danych do pomiaru 

wskaźnika oraz 

częstotliwości pomiaru 

CEL GŁÓWNY 
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Wsparcie JST i NGO z woj. 

podkarpackiego w obszarze 

rozwoju narzędzi związanych 

z kontraktowaniem usług 

społ. w ramach placówek 

dziennego wsparcia poprzez 

opracowanie                                     

i przetestowanie 

innowacyjnych rozwiązań, 

analizę efektywności tego 

produktu                                         

i jego upowszechnienie               

w okresie III 2012 do II 2014 

r.  

Liczba JST, które zleciły NGO 

prowadzenie PWD w oparciu 

o SUWAK -10 

 

Zawarte umowy JST-NGO/ 

pomiar jednokrotny / IV 

kwartał 2013  

Liczba JST, które ogłosiły i 

rozstrzygnęły konkursy na 

prowadzenie PWD w oparciu 

o standard SUWAK - 10 

Dokumentacja z 

postępowania 

konkursowego (ogłoszenia o 

konkursie, ogłoszenia o 

rozstrzygnięciu)/pomiar 

dwukrotny/ IV kwartał 2013 

i I kwartał 2014 

 

Liczba przedstawicieli NGO, 

którzy ukończyli udział w 

projekcie - 60 

 

 

Deklaracje udziału, PEFS, 

listy obecności, listy odbioru 

zaświadczeń/ pomiar 

jednokrotny/ IV kwartał  

2013 

Liczba przedstawicieli JST, 

którzy ukończyli udział w 

projekcie - 40 

Deklaracje udziału, PEFS, 

listy obecności, listy odbioru 

zaświadczeń/ pomiar 

jednokrotny/ IV kwartał 

2013 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

Podniesienie efektywności 

kontraktowania usług w 

zakresie prowadzenia PWD 

poprzez przeprowadzenie 

diagnozy podkarpackich 

NGO prowadzących PWD, 

opracowanie modelowych 

Cel osiągnięty w I etapie 

realizacji projektu. 

SUWAK – innowacyjna 

metoda kontraktowania 

usług społecznych na rzecz 

dzieci i młodzieży. Raport z 

badań „Pogłębiona analiza 

problemu”, GRUPA 

DORADCZA BAS, 2012 r. 



 

St
ro

n
a1

3
 

narzędzi wdrażania i badania 

efektywności ekonom. I społ. 

SUWAK do VII 2012 

Zwiększenie kompetencji 

NGO (zarządzających i kadry) 

w zakresie prowadzenia 

PWD w oparciu o SUWAK 

poprzez uruchomienie 

edukacyjnych programów 

kształcenia do VI 2013  

Liczba przedstawicieli NGO, 

którzy podnieśli kwalifikacje 

w zakresie jakości, 

efektywności ekonomicznej i 

społecznej PWD, poprzez 

ukończenie szkolenia - 60 

Listy obecności, dzienniki 

zajęć, karty czasu pracy 

trenerów, testy 

kompetencji, wydane 

zaświadczenia /pomiar 

kwartalny/ I, II kwartał 2013 

Zwiększenie kompetencji JST 

(władze lokalne, pracownicy 

ds. Współpracy z JST) w 

zakresie kontraktowania i 

ewaluacji realizacji zadań 

publicznych w dziedzinie 

usług PWD, 

przygotowywania 

wieloletnich programów 

współpracy do VI 2013  

Liczba przedstawicieli JST, 

którzy podnieśli kwalifikacje 

w zakresie realizacji zadań 

publicznych w dziedzinie 

usług PWD, przygotowywania 

wieloletnich programów 

współpracy, poprzez 

ukończenie szkolenia - 40 

Listy obecności, dzienniki 

zajęć, karty czasu pracy 

trenerów, testy 

kompetencji, wydane 

zaświadczenia /pomiar 

kwartalny/ I, II kwartał 2013 

Poprawa jakości usług w 10 

PWD z woj. podkarpackiego 

poprzez opracowanie, 

wdrożenie i testowanie 

modelowych rozwiązań 

kontraktacji usług społ. w 

tym zakresie do XI 2013 

Liczba partnerstw z JST na 

rzecz wdrażania modelowych 

rozwiązań kontraktacji usług 

społecznych – 10 

Deklaracje/ porozumienia 

partnerskie/ pomiar 

jednokrotny/ XII 2012 - I 

2013   

Liczba opracowanych planów 

działań (strategii) w obszarze 

lokalnego wdrażania 

SUWAKA – 10 

Opracowane plany/ pomiar 

jednokrotny/ III kwartał 

2013 

Liczba PWD, w których 

nastąpiła poprawa jakości 

usług, dzięki opracowaniu, 

wdrożeniu i testowaniu 

modelowych rozwiązań 

Sprawozdania cząstkowe,  

karty z wizyt 

konsultacyjnych, raporty 

końcowe z każdej PWD, 

raport z badań FGI 



 

St
ro

n
a1

4
 

kontraktacji usług 

społecznych - 10 

podopiecznych, pomiary 

kwartalne, I – IV kwartał 

2013 

Upowszechnienie 

ewaluowanych standardów 

SUWAK do II 2014 

Liczba uczestników 

konferencji wojewódzkiej -

200 

Lista obecności/ pomiar 

jednokrotny/ II 2014 

Liczba przekazanych 

publikacji – 500 szt. 

Listy potwierdzenia 

odbioru/ pomiar 

jednokrotny/II 2014 

 

Liczba tematycznych audycji 

w TVP Rzeszów - 10 

Dokumenty potwierdzenia 

emisji, nagrania audycji/ 

pomiar jednokrotny/II 2014 

 

Liczba serwisów www - 1 Zrzuty z ekranu/ pomiar 

kwartalny/ IV kwartał 2012 

– I kwartał 2014 

Stan pożądany 

Obowiązujące przepisy prawa nie określają standardów działania, ani nadzoru nad PWD. 

Wyjątkiem jest tu określenie wymagań kwalifikacyjnych dla personelu i wymagań w zakresie 

norm budowlanych i sanitarnych. Dzięki zastosowaniu innowacji możliwe będzie 

uporządkowanie chaosu organizacyjnego i merytorycznego, w tym szczególnie ujednolicenie 

wymagań organizacyjnych i merytorycznych dla 3 wyodrębnionych poziomów (opis 

poziomów w dalszej części strategii). Wzmocnione zostaną jednocześnie mechanizmy 

partycypacji w zakresie opracowania i wdrożenia wieloletnich strategii współpracy, 

obejmujących zlecanie zadań na rzecz pracy z dziećmi i młodzieżą. 

Zastosowana innowacja przyczyni się także do wzmocnienia kompetencji przedstawicieli 

NGOs i JST w zakresie zarówno kontraktowania, jak też wdrażania standardów pracy PWD. 
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Jednocześnie pozwoli na międzysektorowe i zarazem partycypacyjne podejście do 

problematyki organizacji opieki nad dziećmi i młodzieżą, organizowanej w formie PWD. 

Zakładany stan pożądany: 

 10 JST ogłosi i rozstrzygnie konkursy na prowadzenie PWD w oparciu o standard 

SUWAK, 

 10 JST zleci NGOs prowadzenie PWD w oparciu o SUWAK,  

 60 przedstawicieli NGOs ukończy udział w projekcie,  

 40 przedstawicieli JST, ukończy udział w projekcie,  

 60 przedstawicieli NGOs ukończy szkolenia i podniesie kwalifikacje w zakresie jakości i 

efektywności ekonomicznej oraz społecznej PWD, 

 40 przedstawicieli JST ukończy szkolenia i podniesie kwalifikacje w zakresie realizacji 

zadań publicznych w dziedzinie usług PWD oraz przygotowywania wieloletnich 

programów współpracy, 

 10 zawiązanych partnerstw NGOs z JST na rzecz wdrażania modelowych rozwiązań 

kontraktacji usług społecznych,  

 10 opracowanych planów działań (strategii) w obszarze lokalnego wdrażania 

SUWAKA, 

 10 PWD, w których nastąpiła poprawa jakości usług, dzięki opracowaniu, wdrożeniu  

i testowaniu modelowych rozwiązań kontraktacji usług społecznych,  

 200 osób weźmie udział w  konferencji upowszechniającej,  

 500 podmiotów otrzyma bezpłatne publikacje, 

 przygotowanych i wyemitowanych zostanie 10 tematycznych audycji w TVP Rzeszów, 

 uruchomiony zostanie 1 serwis www. 

III. Opis innowacji, w tym produktu finalnego 

Na czym polega innowacja ? 

Przedmiotem innowacji jest SUWAK – metoda kontraktowania usług społecznych na rzecz 

dzieci, obejmująca rozwiązania dotyczące wsparcia dzieci i młodzieży, a w szczególności 

standardy funkcjonowania Placówek Wsparcia Dziennego w woj. podkarpackim. 

Innowacyjność projektu przejawia się w wymiarze: 



 

St
ro

n
a1

6
 

a. formy wsparcia, 

b. uczestnika projektu, 

c. podejścia do rozwiązania problemu. 

Innowacyjność w wymiarze formy wsparcia 

Innowacyjność formy wsparcia, polega na wprowadzeniu produktu finalnego dla JST i NGOs, 

mających siedzibę na terenie woj. podkarpackiego oraz prowadzących na tym terenie swoją 

działalność. 

SUWAK umożliwia z jednej strony PWD prowadzonym przez NGOs standaryzację usług               

w zakresie opieki nad dzieckiem, a z drugiej JST rozeznanie czy można daną usługę od NGO 

zakontraktować, ponieważ spełnia wymagania odpowiedniej formy. 

Taki produkt, uwzględniający zarówno interesy JST i NGOs, w zakresie kontraktacji usług 

społecznych związanych z funkcjonowaniem PWD, dotychczas nie został wypracowany.  

Innowacyjność w wymiarze uczestnika projektu 

Wymiarem uzupełniającym projektu jest także innowacyjność grupy docelowej,                             

z uwzględnieniem współpracy międzysektorowej. Użytkownikami produktu będą 

bezpośrednio NGOs prowadzące PWD, jak też JST, zainteresowane kontraktowaniem usług 

społecznych.  

Warto tu zauważyć, że w świetle obowiązującego prawa nie brakuje regulacji dot. możliwości 

współpracy międzysektorowej. Problemem jest natomiast ich skuteczne wykorzystanie.               

Z badań9 wynika, że istnieje ogromny niedobór w sferze obyczajów, codziennej praktyki, czy 

– ogólnie mówiąc – kultury współpracy. Mamy, bowiem do czynienia z atmosferą nieufności 

we wzajemnych stosunkach, brakiem wspólnego zrozumienia w zakresie podstawowych 

wartości, czy zasad, które powinny łączyć obie strony (jak na przykład partnerstwa) lub po 

prostu nie zachowywaniem podstawowych wymogów, niezbędnych do tworzenia                          

i podtrzymania atmosfery sprzyjającej poprawnym relacjom. Problem ten jest 

                                                           

9
 M. Dudkiewicz, G. Makowski, Współpraca między organizacjami pozarządowymi 

i administracją samorządową. Problemy, wyzwania i rekomendacje, ISP, Warszawa 2011, s. 4-6. 
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uwarunkowany wzajemną nieznajomością realiów działania, posługiwaniem się 

„odmiennymi językami”, czy po prostu brakiem regularnych kontaktów, które wykraczałyby 

poza sztywne relacje służbowe. 

Nie bez znaczenia jest też wskaźnik jakości współpracy (DdC). W województwie 

podkarpackim jest on bardzo niski i wynosi 40,5% (na 100 możliwych)10. Jest to wskaźnik 

porównywalny z równie niską średnią krajową, co oznacza, że problem jakości współpracy 

ma charakter powszechny i konieczne jest w tym zakresie podejmowanie działań innych niż 

legislacyjne. 

Zgodnie z założeniami projektu na etapie testowania zakłada się tworzenie partnerstw 

międzysektorowych. Będzie to warunek konieczny przystąpienia JST do projektu.  

Oczywiście kultury współpracy nie da się wykreować w sposób instrumentalny. W opinii 

beneficjenta przyjęty model może natomiast wspierać proces rozwoju właściwych postaw            

i relacji między organizacjami pozarządowymi a administracją, oferując wsparcie 

organizacyjne i merytoryczne. 

Innowacyjność w wymiarze podejścia do rozwiązania problemu 

Wymiarem wiodącym innowacyjności jest podejście do rozwiązania problemu, poprzez 

stworzenie standardów oraz metodologii, dotychczas nigdzie nie stosowanych w sposób 

kompleksowy. 

Ustawa o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej wymienia cztery formy placówek wsparcia 

dziennego: opiekuńczą, specjalistyczną, pracę podwórkową i formę mieszaną. Nie 

odpowiada jednak na pytanie, jakie standardy obowiązują w danej formie PWD w zakresie 

m.in.: kompetencji kadry, wymagań w stosunku do programu zajęć czy współpracy                           

z rodzicami. Może natomiast sugerować, że jedne placówki są lepsze od innych np. świetlica 

środowiskowa jest lepsza od kółka zainteresowań, świetlica socjoterapeutyczna jest lepsza 

od świetlicy środowiskowej. Istotą SUWAKA jest uznanie, że wymienione formy są po prostu 

różne, a co więcej, że kółka zainteresowań, świetlice środowiskowe i socjoterapeutyczne, 

formy mieszane oraz praca podwórkowa mogą wzajemnie różnić się w danej kategorii                  

                                                           

10
 Tamże, s. 6. 



 

St
ro

n
a1

8
 

w sąsiadujących gminach w zależności od posiadanych zasobów i potrzeb. Warto zauważyć, 

że w/w Ustawie nie towarzyszą żadne akty wykonawcze dot. PWD.  

Ideą SUWAKA jest umożliwienie placówkom dokonania diagnozy formy PWD jaką prowadzą 

za pomocą określonych poziomów i standardów, a jednocześnie umożliwienie dokonania 

zmian formy bez konieczności rozwiązania świetlicy oraz bez tworzenia merytorycznie 

fikcyjnych świetlic, zachowujących szyldy nie znajdujące pokrycia w realnej pracy z dziećmi.  

W zamyśle twórców projektu jego tytuł „SUWAK” miał wyeksponować możliwość określania 

poziomów i zmian funkcjonowania PWD w sposób systemowy. Samo pojęcie SUWAKA 

wypełnionego w projekcie innowacyjnymi propozycjami dotyczy trzech, powiązanych ze 

sobą obszarów, zilustrowanych poniżej: 

 

 

 

 

Źródło: Wstępna wersja produktu finalnego: Podręcznik dla NGO, Podręcznik dla JST. 

SUWAK jako skala dla wystandaryzowanych Placówek Wsparcia Dziennego 

Podział placówek w oparciu o SUWAK, wyróżnia 4 poziomy funkcjonowania PWD: 

 Poziom A. Placówki opiekuńcze, które zaspokajają podstawowe potrzeby dziecka,  

tj. zapewnienie opieki i wsparcie procesu wychowania, pomoc w nauce oraz 

organizację czasu wolnego w oparciu o różnego rodzaju zajęcia rozwijające 

zainteresowania dzieci i młodzieży. Przykładem placówki wsparcia dziennego na 

Poziomie A jest m.in.: koło zainteresowań lub świetlica środowiskowa.  

 Poziom B. Placówki wsparcia dziennego o charakterze specjalistycznym, zapewniające 

dziecku wsparcie specjalistyczne w formie np. zajęć socjoterapeutycznych, 

korekcyjnych, terapeutycznych, kompensacyjnych czy logopedycznych. Placówka 

specjalistyczna realizuje również indywidualne programy oparte na terapii 
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pedagogicznej, psychologicznej i socjoterapeutycznej. Najczęściej spotykanym 

przykładem placówki specjalistycznej jest świetlica socjoterapeutyczna.  

 Poziom C. Placówki wsparcia dziennego prowadzone w formie pracy podwórkowej, 

inaczej ulicznej, które realizują przede wszystkim działania animacyjne  

i socjoterapeutyczne skierowane do dzieci ulicy.  

 Poziom D. Placówki wsparcia dziennego o charakterze mieszanym, np. świetlica 

socjoterapeutyczna, która dodatkowo realizuje także działania o charakterze 

podwórkowym, ulicznym. 

Niezmiernie istotne w przypadku sklasyfikowania placówek wsparcia dziennego  

w oparciu o SUWAK jest jego uzupełnianie się oraz możliwość zmiany poziomu,  

w momencie zachodzących zmian w placówce. Uzupełnianie się to nic innego jak określenie 

celów funkcjonowania placówki na Poziomie A (podstawowym), a następnie dodawaniu 

kolejnych na dalszych poziomach w zależności od złożoności placówki.  

SUWAK jako połączenie NGO i JST w temacie kontraktowania usług społecznych na rzecz 

dzieci i młodzieży 

Model współpracy jednostek samorządu terytorialnego z organizacjami pozarządowymi                  

w temacie kontraktowania usług społecznych oparty jest przede wszystkim na wcześniej 

opisanej diagnozie, która pozwala trafnie i efektywnie podejść do tematu. Ważne jest 

„uwspólnienie” celów NGOs i JST w obszarze pomocy dzieciom.  

Wypracowane standardy oparte na systemowym myśleniu wprowadzają nową jakość                     

w rozumieniu współpracy i motywowania do współpracy NGOs z JST. Jest to model oparty na 

łączeniu zasobów obu stron współpracy poprzez partycypację. Ukazuje także 

kontraktowanie, jako pełny cykl, który może być spiralą podnoszącą jakość usług 

oferowanych zarówno przez NGO, jak i JST.  

SUWAK oferuje również pełną analizę aktów prawnych, które mają wpływ na 

funkcjonowanie PWD i podaje praktyczne wskazówki jak je zastosować. I co najważniejsze 

stawia ogromny nacisk na planowany i świadomy rozwój kadry – zarówno po stronie NGO 

(m.in. wychowawców, kierownika), jak i po stronie JST (animatora gminnego, koordynatora). 

SUWAK jako połączenie potrzeb z możliwościami  
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Założenia określone w SUWAKU pokazują, że łączy on potrzeby  

z możliwościami po obu stronach kontraktowania tj. NGOs i JST. Określenie potrzeb, 

zarówno środowiska lokalnego, w tym dziecka – głównego podmiotu działań – to pierwszy 

etap podejmowanych działań w placówce. Służy temu diagnoza. Poza zdiagnozowaniem 

potrzeb środowiska, dziecka, placówki itd. ważnym punktem odniesienia jest określenie 

możliwości PWD po to, aby urealnić formy placówki i nie stosować tzw. szyldów bez 

pokrycia.  

Połączenie potrzeb z możliwościami pozwala także tworzyć miejsca przyjazne dziecku, bez 

tworzenia tzw. getta, w którym przebywają wyłącznie dzieci ze względów na szczupłość ich 

zasobów - materialnych, rodzinnych czy rozwojowych.  

Nie bez znaczenia jest także uwzględnienie w koncepcji tzw. animatora lokalnego, co zostało 

wysoko ocenione zarówno przez niezależnych ekspertów - autorytety w dziedzinie 

organizacji opieki nad dzieckiem, jak tez przez potencjalnych użytkowników oraz odbiorców. 

Produkt 

Produkt jest: 

 adekwatny - istnieje realne zapotrzebowanie na standaryzację usług PWD w związku  

z brakiem rozwiązań systemowych,  

 skuteczny – wypracowane i zaakceptowane w szerokim gronie partnerów  

tj. przedstawicieli NGOs i JST oraz ekspertów zewnętrznych rozwiązania gwarantują 

ich faktyczne wdrożenie, 

 efektywny – wypracowane w projekcie procedury zostaną przetestowane w sytuacji 

rzeczywistej (realizacja w 10 PWD, na terenie 10 JST, przy udziale 10 "testerów"  

i 10 animatorów), 

 możliwy do wdrożenia w przewidzianym czasie i miejscu (okres 12 m-cy testowania 

na terenie woj. podkarpackiego, w działających PWD).  

Ponadto produkt jest innowacyjny, co uzasadniono poniżej. 

Na produkt składają się standardy kontraktowania oraz standardy jakości. Całość zebrana 

została w podręcznik, składający się z dwóch części. Pierwsza część przeznaczona jest dla 

jednostek samorządu terytorialnego: władzy wykonawczej i uchwałodawczej, urzędników,          

a także animatorów i koordynatorów. Druga część podręcznika kierowana jest do władz 
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organizacji pozarządowych, w szczególności zaś do kierowników i  wychowawców, którzy 

prowadzą lub planują  prowadzić Placówki Wsparcia Dziennego dla dzieci. 

Część podręcznika dla samorządów jest bardziej formalna. Zawiera kompendium aktualnych 

informacji prawnych, wskazuje na sytuację samorządów i placówek w kontekście zmian, 

rozwija temat innowacji w kontraktowaniu, podpowiada jak prawidłowo używać narzędzi 

prawnych i przywołuje tzw. dobre praktyki. Jednocześnie uwrażliwia m.in. na obowiązek 

stosowania prawa, a także unikanie opracowywania standardów w sposób wybiórczy, 

schematyczny, niepasujący do konkretnego miejsca, ani danej sytuacji.  

W pierwszym rozdziale części podręcznika dla jednostek samorządu terytorialnego opisany 

jest stan współpracy samorządów z organizacjami pozarządowymi m.in. w zakresie wsparcia 

dzieci (diagnoza realizowana w woj. podkarpackim). Drugi rozdział przybliża sposób 

diagnozowania posiadanych zasobów w gminie, aktualne podstawy prawne do tworzenia, 

realizowania, kontraktowania usług społecznych na rzecz dzieci i młodzieży. Część  

ta wyjaśnia też zasady współpracy samorządów z organizacjami pozarządowymi  

w kontekście wspierania dzieci i młodzieży. W kolejnym, trzecim rozdziale, przedstawione 

zostało rozwiązanie połączenia opracowanych standardów placówek z metodą 

kontraktowania usług społecznych. Rozwiązanie to oparte jest o tzw. sieciowanie, platformę 

współpracy dla placówek wsparcia dziennego. Uwzględnia też osobę 

animatora/koordynatora, który spełniać ma strategiczną rolę w organizowaniu pomocy 

dzieciom zagrożonym wykluczeniem w gminie.  W dalszej części podręcznika 

zaprezentowano podstawy ewaluacji, monitoringu i aktualizacji. W połączeniu z ewaluacją 

wewnętrzną proponowaną organizacjom pozarządowym, które prowadzą Placówki Wsparcia 

Dziennego umożliwi to planowanie w corocznych cyklach rozwoju sieci tychże placówek  

w oparciu o realne potrzeby, o realne efekty i zasoby zarówno samorządów jak i organizacji 

pozarządowych.   

W części podręcznika adresowanej do JST, szczególny nacisk położony jest na problematykę  

budowania wzajemnego zaufania i ustalania współpracy w perspektywie kilkuletniej, a nie 

rocznej jak to ma miejsce obecnie w większości gmin. W takim kontekście wskazane są 

mocne strony oraz realne utrudnienia dla obu stron kontraktowania, wynikające                             

z kilkuletnich umów.  
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Część podręcznika dla NGO została stworzona z myślą o tych organizacjach pozarządowych, 

które od wielu lat prowadzą placówki wsparcia dziennego i w chwili obecnej stoją przed 

wyzwaniem dostosowania warunków do wymogów prawnych. Mogą z niego korzystać także 

organizacje, które chcą dokonać ewaluacji podejmowanych działań w swoich placówkach                

i sprawdzić skalę ich standaryzacji. Podręcznik znajdzie także zastosowanie wśród tych 

organizacji, które dopiero rozważają powołanie do życia placówki wsparcia dziennego                     

i potrzebują wskazówek, w jaki sposób to uczynić.  

Podręcznik zawiera próbę określenia standardów w zakresie: zasad rekrutacji, metod 

diagnozy uczestników, organizacji pracy placówki, kompetencji kadry czy narzędzi ewaluacji 

wewnętrznej. Uzupełnieniem wiedzy dotyczącej diagnozy środowiska lokalnego, kilkuletnich 

programów współpracy samorządu i organizacji pozarządowych, procedur kontraktowania 

usług społecznych przez samorządy, narzędzi ewaluacji zewnętrznej jest Podręcznik dla JST.  

Pomocnym w ich przemierzaniu będą niewątpliwie liczne drogowskazy w postaci wzorów, 

podpowiedzi czy sugestii, uwzględniających nie tylko aspekty prawne, ale głównie 

doświadczenia wynikające ze znanej nam rzeczywistości czy dobrej praktyki.  

Podręcznik podzielony jest na trzy części. Część pierwsza stanowi jego meritum. 

Charakteryzuje standardy na poszczególnych poziomach SUWAKA w głównych zakresach 

funkcjonowania PWD, omawia zasady współpracy z instytucjami 

 i prezentuje zagadnienia ewaluacji wewnętrznej w PWD. Część druga dotyczy modelu 

współpracy JST z NGO. Jest to tzw. pigułka treści zawartych w Podręczniku dla JST. Zawarte 

w tej części informacje dotyczące kontraktowania, diagnozy środowiska lokalnego, ewaluacji 

zewnętrznej czy aspektów formalno-prawnych zostały zebrane w celu uzupełnienia wiedzy 

dotyczącej funkcjonowania PWD i współpracy z JST. Część trzecia, to zebrane w toku pracy 

nad podręcznikiem, tzw. dobre praktyki.  Ponadto do każdego rozdziału załączone zostały 

materiały, druki, opisy dobrych praktyk.  

Podręcznik, jak wcześniej wspomniano, opracowany został w dwóch częściach: jednej dla 

samorządu terytorialnego i drugiej dla organizacji pozarządowych. Stąd też w każdej części 

znajdują się podstawowe informacje dla właściwego adresata, a ponadto skrócone 

wiadomości z dziedziny, którą porusza druga część. Takie usystematyzowanie podręcznika 

zapewnia łatwy dostęp do wszelkich i obustronnych informacji niezbędnych do 

prawidłowego kontraktowania, wykonywania i monitoringu usług społecznych na rzecz 
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dzieci. Ponadto połączenie obu części podręcznika w jeden integralny tom jest wymiarem 

idei SUWAKA – tj. pokazania informacji ważnych dla każdej ze stron kontraktowania usług 

społecznych na rzecz dzieci zgodnie z zasadami współpracy: jawnie, a jednocześnie z pełnym 

zachowaniem suwerenności.  

Innowacyjność produktu odnosi się do formy i przedmiotu podręcznika: 

 oba opracowania – dla JST i NGOs - stanowią nieodłączną całość, zostały zamknięte  

w jedno opracowanie, 

 na rynku nie istnieje żaden porównywalny produkt - podręcznik, jak i sama koncepcja 

SUWAK jest rozwiązaniem całkowicie autorskim, opracowanym w ramach projektu, 

nie ma propozycji rozwiązań systemowych dot. standardów PWD. 

Warunki i szanse wdrożenia produktu do powszechnej praktyki 

Przygotowana w ramach projektu innowacja przeznaczona jest dla istniejących podmiotów: 

PWD i JST. Jej implikacja nie będzie wymagała inwestycji w nowe/ dodatkowe wyposażenie 

techniczne. Nie wymaga także zaangażowania innych instytucji poza uczestnikami. Nie jest 

konieczne dostosowanie pod względem prawnym.  

Warunkiem koniecznym implikacji produktu jest: 

 partycypacyjny model współpracy JST z NGOs,  

 uwzględnienie założeń SUWAKA w dokumentach strategicznych i dokumentacjach 

konkursowych dot. zadań zleconych  JST, 

 zorganizowanie szkoleń dla JST i NGOs. 

Produkt może być zastosowany na terenie każdej JST, niezależnie od regionu. Czas 

wdrożenia produktu: 3 – 12 m-cy. Czas ten jest uzależniony od trybu pracy przyjętego m.in. 

w zakresie opracowywania dokumentów strategicznych JST. 

Efekty zastosowanej innowacji 

Innowacja odpowiada na problemy zdiagnozowane w badaniach własnych oraz w trakcie 

konsultacji. 
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 „SUWAK” udostępnia narzędzia zwiększające możliwości bez zwiększania w sposób znaczący 

wydatków. Dzięki innowacji organizacje pozarządowe uzyskają dostęp do nowych metod               

i form pracy, a samorządy – innowacyjny pomysł kontraktowania dzięki wprowadzeniu roli 

animatora, platformy współpracy, narzędzi ewaluacji, monitoringu.  

Dzięki zastosowaniu innowacji PWD i JST zyskają produkt, pozwalający im na standaryzacje 

usług społecznych, co z kolei pozwoli na wzmocnienie procesu profesjonalizacji w zakresie 

organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży. 

Ponadto, dodatkowo, implikowanie innowacji pogłębi współpracę pomiędzy JST a NGOs. 

SUWAK  ma pomóc w planowaniu placówek tak, aby spełniły ona oczekiwania wynikające  

z diagnozy sytuacji najmłodszych mieszkańców, z zadań strategii i programów społecznych 

gminy, z możliwości gminy itp.  

Zmiany sytuacji na lepsze lub gorsze w gminie, wyniki diagnoz społecznych, zmiany w sytuacji 

jednej czy kilku organizacji pozarządowych dzięki zastosowanej innowacji umożliwią 

weryfikację formy placówek bez konieczności ich rozwiązania lub bez tworzenia fikcyjnych 

merytorycznie instytucji, zachowujących szyldy, które nie znajdują pokrycia w realnej pracy  

z dziećmi.  

Korzyści, jakie zostaną osiągnięte dzięki zastosowaniu innowacji: 

 partycypacyjne wdrożenie programów współpracy 

 sieciowanie w platformie współpracy NGO z JST 

 uporządkowana, spójna i szczegółowo opisana klasyfikacja PWD 

 spójne dla NGOs i JST narzędzia dotyczące kontraktowania oraz ewaluacji 

wewnętrznej i zewnętrznej, a także monitoringu. 

Korzyści w zakresie zastosowania SUWAKA w praktyce PWD mierzyć można w trzech 

aspektach: wiedzy, zmiany, rozwoju, co zostało zaprezentowane na rysunku poniżej. 
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Źródło: Wstępna wersja produktu finalnego: Podręcznik dla NGO, Podręcznik dla JST. 

 

Koszty zaniechania działań w obszarach objętych innowacją 

 trudności z praktycznym stosowaniem Ustawy o wsparciu rodziny i pieczy zastępczej, 

 rezygnacja części NGOs z prowadzenia PWD z powodu wymagań, którym nie będą 

mogli sprostać bez wsparcia 

 pogłębianie się zróżnicowania jakości wsparcia w PWD, 

 nieefektywne wykorzystanie środków publicznych (brak narzędzi oceny jakości), 

 brak wsparcia finansowego PWD (nieprzekazywanie dotacji z uwagi na brak zapisów 

dot. PWD w dokumentach strategicznych JST). 

IV. Plan działań w procesie testowania produktu finalnego 

Osoba odpowiedzialna za realizację zadania: ekspert ds. testowania. 

Testowanie rozpocznie się po zatwierdzeniu strategii przez Sieć Tematyczną. 
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Etap 1. Zawiązanie partnerstw (XI - XII 2012 r.) 

W ramach etapu przeprowadzony zostanie nabór 10 JST (5 JST z terenów wiejskich i 5 JST  

z gmin miejskich/ miejsko-wiejskich), zaangażowanych bezpośrednio w proces testowania.  

Nabór będzie miał charakter konkursowy. Zastosowane zostaną następujące kryteria oceny: 

JST, które zlecały w ostatnich dwóch latach usługi PWD – 1 pkt, ocena potencjału w oparciu  

o formularz rekrutacyjny (krótki opis sytuacji problemowej) – 1 pkt, spójność wsparcia  

ze strategią rozwiązywania problemów społecznych danej gminy – 1 pkt. W przypadku tej 

samej ilości punktów decydować będzie kolejność zgłoszeń. Wyboru dokona komisja złożona 

z przedstawicieli beneficjenta, partnerów oraz przedstawicieli publicznych instytucji 

regionalnych. 

Ponadto warunkiem koniecznym będzie zawiązanie się na terenie danej gminy partnerstwa 

JST z min. 1 NGO. Będzie to gwarancją, iż min. 1 NGO na danym terenie zainteresowana jest 

kontraktowaniem usług z uwzględnieniem założeń SUWAK.  

Ogłoszenia o naborze zostaną zamieszczone na stronie www Lidera i Partnerów projektu, 

przesłane mailem do JST i NGOs oraz zamieszczone na portalach NGO.pl, 

ekonomispoleczna.pl, witrynawiejska.pl. W wypadku problemów z naborem beneficjent 

prowadził będzie rozmowy indywidualne z decydentami JST i liderami NGOs. 

Ten sam tryb informowania o naborze obowiązywać będzie w odniesieniu do szkoleń (opis 

etapu poniżej). 

Etap 2. Szkolenia testujące (I 2013 – VI 2013). 

1/ Szkolenia dla animatorów gminnych nt. „Gminne strategie działań profilaktycznych, 

wychowawczych, opiekuńczych i interwencyjnych dla dzieci i młodzieży – rola 

interdyscyplinarnej współpracy JST z instytucjami i organizacjami świadczącymi usługi“; 

szkolenia wyjazdowe: 2 zjazdy x 2 dni x 32 godziny x 4 grupy/ 60 osób 

W szkoleniach udział wezmą kadra zarządzająca (15 os.) i opiekunki/ opiekunowie PWD oraz 

liderzy NGO zainteresowani świadczeniem usług w formie PWD (45 os.).  
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Minimum 10 osób to pracownicy PWD z terenu gmin testujących. W dalszej kolejności 

przyjmowane będą os. z NGOs, które już prowadzą placówki, żeby wsparcie trafiało do 

miejsc, gdzie będzie od razu wdrażane. 

Uczestnicy otrzymają materiały merytoryczne (wstępna wersja produktu finalnego). 

Uczestnicy wypełnią testy (pre i post), co pozwoli na ocenę poziomu uzyskanych/ 

wzmocnionych kompetencji.  

2/ Szkolenia dla kadry PWD w 3 modułach: 

a) Poziom A: „Prowadzenie PWD w oparciu o SUWAK”; 120 godzin/ 60 os. (5 grup) 

b) Poziom B: „Jak organizować pracę świetlic/ klubów środowiskowo-profilaktycznych”; 

(64 godziny/ 36 os. (3 grupy) 

c) Poziom C: „Zaawansowane umiejętności i formy pracy PWD – prowadzenie 

socjoterapii i interwencja kryzysowa”; 64 godziny/ 36 os. (3 grupy). 

Uczestnicy szkoleń: jw. 

Uczestnicy otrzymają materiały merytoryczne (wstępna wersja produktu finalnego). 

Uczestnicy wypełnią testy (pre i post), co pozwoli na ocenę poziomu uzyskanych/ 

wzmocnionych kompetencji.  

3/ Szkolenia dla decydentów JST (wójtów, skarbników, radnych) nt.: „Formalno – prawne 

aspekty zlecania zadań”; 16 godzin/ 40 os. (śr. 2 os. z JST). 

Uczestnicy: 20 osób to przedstawiciele władz, 20 osób to pracownicy JST odpowiedzialni za 

współpracę z NGOs. W tym 20 osób z terenu gmin testujących. 

Uczestnicy wypełnią testy (pre i post), co pozwoli na ocenę poziomu uzyskanych/ 

wzmocnionych kompetencji.  

Etap 3. Wdrożenie wstępnej wersji produktów w 10 lokalnych społecznościach w okresie                 

XII 2012 – XI 2013. 

Wdrażanie wstępnej wersji produktów odbywać się będzie, ze względów organizacyjnych,  

w części równolegle do etapu szkoleń. 
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a) W każdej gminie, która przystąpi do realizacji projektu zostanie powołany animator 

lokalny. 

b) W każdej PWD, w której zakontraktowane zostaną usługi, zatrudniona zostanie osoba 

prowadząca zajęcia w świetlicach i pełniąca rolę „testera” (koszt projektu; 12 m-cy;       

XII 2012 - XI 2013).  

Osoba ta przygotowywać będzie kwartalne raporty dot. barier, efektów, 

rekomendacji w kwestii standardów.  

Bieżący nadzór merytoryczny nad opiekunami będzie sprawował ekspert ds. 

testowania we współpracy z konsultantami/ superwizorami. Elementem testowania 

będzie także 10 wywiadów FGI z podopiecznymi PWD w celu zebrania ich opinii  

o proponowanych w ramach produktu formach wsparcia. Podczas całego okresu 

testowania zapewniony zostanie stały kontakt ekspertów z  etapu I. z grupą testową 

poprzez możliwość konsultacji telefonicznych, email i na miejscu w PWD. 

Zorganizowane zostaną min. 2 spotkania robocze, w których udział wezmą „testerzy” 

oraz eksperci. Celem spotkań będzie omówienie bieżących kwestii dot. etapu 

testowania. 

c) Po etapie szkoleń JST, na terenie których testowany będzie SUWAK przygotują we 

współpracy z NGOs wieloletnie plany działań (strategie) w obszarze lokalnego 

wdrażania SUWAKA. Będzie to element testowania zrozumienia produktów  

i umiejętności ich wykorzystania w pracy planistycznej. Plany działań ocenione 

zostaną przez 3 zewnętrznych ekspertów.  

Nad prawidłowością testowania po stronie PWD czuwać będą konsultanci – superwizorzy   

w zakresie prawidłowości wykorzystania produktów (śr. 3 godziny konsultacji kwartalnie/10 

PWD – łącznie 90 g.).  

Będą oni też zbierać opinie realizatorów usług o współpracy w tym zakresie z JST – ewaluacja 

umożliwi porównanie opinii strony samorządowej i pozarządowej. 

 

Wskaźniki dla etapu testowania: 

 zawarcie umów z JST w zakresie testowania wstępnej wersji produktu; liczba umów: 

10 
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 zorganizowanie i rozstrzygnięcie konkursu ofert przez JST z uwzględnieniem założeń 

wstępnej wersji produktu; działanie zostanie sfinansowane z środków własnych JST; 

liczba konkursów: 10 

 przygotowanie ofert przez NGOs; min. liczba NGOs: 10 

 wdrażanie działań przez NGOs; liczba NGOs: 10 

 opracowanie przez JST wieloletnich programów współpracy obejmujących 

kontraktowanie PWD w oparciu o SUWAK; liczba opracowanych programów: 10 

 liczba osób, które ukończą szkolenia: 100 

 liczba zatrudnionych „testerów” - 10. 

Wnioskodawca dokonał w strategii logicznego uporządkowania założeń etapu testowania, 

wynikających z wniosku o dofinansowanie (dostosowanie do celów, wskaźników, wymagań 

legislacyjnych). 

V. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa 

Ocena wyników testowania zostanie przeprowadzona w formie: 

 ewaluacji wewnętrznej 

 ewaluacji zewnętrznej. 

Ewaluacja wewnętrzna 

Osoba odpowiedzialna: ewaluator rezultatów twardych i miękkich. 

 

Ocena wyników testowania zostanie dokonana przez Lidera odpowiadającego za realizację 

projektu przy współpracy z partnerami. 

 

Ewaluacja wewnętrzna i stały monitoring prowadzone będą przez ewaluatora 

wewnętrznego, odpowiedzialnego za analizę osiągnięcia rezultatów twardych i miękkich oraz 

monitoring ilościowy i jakościowy.  

Przy dokonywaniu oceny testowania zostaną uwzględnione osiągnięte wskaźniki produktu                

i wskaźniki rezultatu określone w cz. II i IV niniejszej strategii. 

Źródła danych: listy obecności, ankiety, testy kompetencji, formularze monitoringu, raporty. 

Wyniki ewaluacji wewnętrznej będą przygotowywane w formie pisemnych raportów 

kwartalnych i przedstawiane na posiedzeniach Rady Partnerów. 
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Ewaluacja zewnętrzna  

Po zakończeniu etapu testowania, w IV kwartale 2013 roku przeprowadzona zostanie 

ewaluacja zewnętrzna w formie usługi zleconej. Wybór podwykonawcy nastąpi zgodnie  

z obowiązującymi wytycznymi dot. realizacji projektów POKL.  

Warunkiem koniecznym do spełnienia przez potencjalnego wykonawcę będzie 

udokumentowane doświadczenie w realizacji ewaluacji w min. 2 projektach EFS. 

Od ewaluatora zewnętrznego będzie wymagane opracowanie narzędzi i procedur 

badawczych, przeprowadzenie procesu badawczego, sporządzenie raportów cząstkowych  

i raportu całościowego obejmujących analizę rzeczywistych efektów testowanego produktu 

oraz rekomendacje. 

Wyniki ewaluacji zewnętrznej zostaną uwzględnione w przygotowaniu ostatecznej wersji 

produktu finalnego. 

Ewaluacja zostanie przeprowadzona w oparciu o następujące kryteria: adekwatność, 

efektywność, skuteczność, oddziaływanie/ wpływ, trwałość efektów. 

 

Na tym etapie realizacji projektu istotne będzie stwierdzenie, w jakim stopniu wynik 

testowania doprowadził do zmiany stanu w obszarach:  

 stosowania narzędzi związanych z kontraktowaniem usług społ. w ramach placówek 

dziennego wsparcia, 

 kompetencji NGO (zarządzających i kadry) w zakresie prowadzenia PWD, 

 kompetencji JST (władze lokalne, pracownicy ds. współpracy z JST) w zakresie 

kontraktowania i ewaluacji realizacji zadań publicznych w dziedzinie usług PWD, 

przygotowywania wieloletnich programów współpracy 

 jakości usług świadczonych w PWD. 

 

Ewaluacja obejmie w szczególności:  

 

1. przeprowadzenie analizy sytuacji po zastosowaniu produktu w celu porównania 

z diagnozowaną na etapie I. sytuacją wyjściową; 

2. analizę materiałów źródłowych – przygotowanie strategii gmin oraz planów działań 

PWD; 
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3. ewaluację szkoleń; 

4. ewaluację form współpracy grupy testowej (korzystanie z portalu www); 

5. ewaluację procedury kontraktowania – analiza ilości zgłoszonych ofert, procesu 

wyboru ofert, procedur kontraktowania (zapisy w umowach). 

 

Ponadto w badaniu ewaluacyjnym uwzględnione zostaną dane zastane, wniosek  

o dofinansowanie, strategia wdrażania. 

Informacja o wstępnych wynikach testowania zostanie zamieszczona na stronie www Lidera  

i Partnerów projektu. 

 

W wyniku ewaluacji powstanie szereg raportów cząstkowych oraz główny raport 

ewaluacyjny. 

 

Wyniki ewaluacji zewnętrznej i wewnętrznej umożliwią przygotowanie do walidacji 

produktu. Zadaniem ekspertów z etapu I. będzie dokonanie ewentualnych korekt  

w produkcie w oparciu o wyniki testowania i ewaluację. W tym celu odbędą się 2 spotkania 

robocze ekspertów w grupach, w których pracowali nad poszczególnymi produktami. Do 

udziału w spotkaniach roboczych zaproszeni zostaną ewaluatorzy wewnętrzni i zewnętrzni, 

recenzenci oraz istotni przedstawiciele użytkowników (JST, NGOs) – ok 20 os./spotkanie.  

 

VI. Strategia upowszechniania 

Przedmiotem upowszechniania jest  innowacja opisana w części dotyczącej produktu 

finalnego (cz. III. Strategii). 

Osobą odpowiedzialną za działania upowszechniające będzie ekspert ds. upowszechniania. 

Celem działań upowszechniających będzie wzmocnienie zainteresowania innowacją jak 

najszerszego grona adresatów, co przyczyni się do promocji i upowszechnienia produktu 

finalnego, a w konsekwencji do uzyskania uznania społecznego dla innowacji. 

Działania upowszechniające skierowane zostaną do co najmniej 400 osób, w szczególności 

do: 
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 280 przedstawicieli NGOs/ PWD (z ponad 4 tys. organizacji), 

 120 decydentów samorządów lokalnych (z 25 powiatów, 159 gmin). 

Działania upowszechniające oraz ich intensywność zależeć będą od fazy, w jakiej będzie 

znajdował się projekt w danym momencie.  

Działania upowszechniające obejmą: 

 opracowanie i prowadzenie portalu internetowego prezentującego produkt i bieżące 

działania w projekcie; I kwartał 2012 – I kwartał 2014, 

 wysyłkę e-informacji na temat produktu do możliwie najszerszej grupy odbiorców             

i uzytkowników projektu poprzez portale NGO.pl i ekonomiaspoleczna.pl oraz 

adresową bazę mailową JST; liczba opracowanych i wysłanych komunikatów - 3;  

IV kwartał 2013 – I kwartał 2014, 

 opracowanie publikacji upowszechniających – 500 szt.; IV kw. 2013 - I kw. 2014, 

 opracowanie 10 krótkich filmów o test. produktach i kontraktacjach w konkretnych 

środowiskach i ich wielokrotną emisję w TVP Rzeszów; IV kw. 2013 - I kw. 2014, 

 opracowanie i publikację 3 artykułów w czasopismach branżowych; IV kw. 2013 -  

I kw. 2014, 

 upowszechnienie filmów na płytach CD; 500 szt. I kw. 2014, 

 rozesłanie DVD + pakiet publik. do wszystkich PWD; I kw. 2014. 

Rodzaj działań upowszechniających oraz ich intensywność zależeć będą od fazy, w jakiej 

będzie znajdował się projekt w danym momencie.  

Strategia upowszechniania jest zgodna z wnioskiem o dofinansowanie. 

VII. Strategia włączania do głównego nurtu polityki (jak punkt 

poprzedni) 

Cel działań włączających 

Celem działań włączających (mainstreamingowych) projektu jest włączenie produktu 

finalnego do głównego nurtu polityki i praktyki w zakresie rozwoju potencjału trzeciego 

sektora, co jest spójne z działaniami PO KL. Cele projektu są, bowiem zgodne z celami 

Priorytetu V PO KL w zakresie rozwoju dialogu obywatelskiego. 
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Projekt jest ponadto zgodny z celami horyzontalnymi EFS: równością szans oraz wspieraniem 

rozwoju lokalnego poprzez aktywny udział osób i instytucji z terenu województwa 

podkarpackiego (empowerment). Projekt wpisuje sie też w Strategię Rozwoju Kraju na lata 

2007– 2015, Strategię Rozwoju Województwa Podkarpackiego na lata 2007-2020                         

w zakresie budowy kapitału społecznego. 

Działania włączające obejmą obszar horyzontalny i wertykalny. 

Celem włączania do głównego nurtu polityki w obszarze horyzontalnym będzie 

przygotowanie standardów w zakresie prowadzenia PWD wypracowanych w ramach 

projektu do wykorzystania przez inne podmioty w województwie podkarpackim, a docelowo 

także w całym kraju np. poprzez udział w konferencji KIW (mainstreaming praktyk). 

Innowacja przetestowana w województwie podkarpackim uwzględniona                                        

w produkcie finalnym, ma na celu zintegrowanie wsparcia merytorycznego z użyciem 

instrumentów partycypacyjnych. Sprzyjać to będzie zarówno stabilizacji PWD, jak też 

wzmacnianiu kultury współpracy międzysektorowej.  

Z kolei celem włączania do głównego nurtu polityki w obszarze wertykalnym będzie działanie 

na rzecz zaangażowania otoczenia publicznego i decydentów różnych szczebli w celu 

przekonania ich do włączenia produktu projektu do systemu wpływającego na lub 

współtworzącego główny nurt polityki. 

Strategia włączania do głównego nurtu polityki będzie się koncentrować na prowadzeniu 

działań mających na celu: 

 przekonanie samorządów do uwzględniania założeń SUWAKa w dokumentach 

strategicznych, 

 przekonanie NGOs do standaryzacji usług z uwzględnieniem SUWAKa, 

 włączanie produktu do głównego nurtu polityki. 

Grupy docelowe działań mainstreamingowych (włączających) 

Kluczowe grupy, do których skierowane zostaną działania to działające w województwie 

podkarpackim: 

 NGOs/ PWD (4,8 tys. organizacji),  

 decydenci samorządów lokalnych (25 powiatów, 159 gmin), 

 posłowie i senatorowie (30), 

 ogólnopolskie organizacje pozarządowe (min. 2). 

Aby wzmocnić działania mainstreamingowe odbiorcami działań będą także bliźniacze 

instytucje i podmioty działające na terenie kraju oraz przedstawiciele mediów lokalnych                 
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i regionalnych, mających znaczący wpływ na opinię publiczną, do których skierowana 

zostanie informacja mailowa. 

Plan działań mainstreamingowych (włączających)  i ich charakterystyka 

Ze względu na skalę działań włączających, istotną rolę wśród planowanych instrumentów 

upowszechniania będą pełniły narzędzia umożliwiające włączanie wypracowanych 

produktów do głównego nurtu polityk regionalnych.  

Za działania te odpowiedzialny/na będzie konsultant/ka merytoryczny/na. Osoba 

współdziałająca: konsultant/ka ds. produktu. 

Działania mainstreamingowe obejmą: 

 konferencję wojewódzką dla przedstawicieli administracji publicznej w celu 

upowszechnienia produktów przeznaczonych dla JST, przedst. NGO, kadry PWD itp. 

(ok. 200 os.) – I kw. 2014 

 spotkania na konwentach starostów, wójtów i burmistrzów – 8 spotkań ok 200 os. - 

IV kw. 2013 - I kw. 2014. 

Ich uzupełnieniem będą działania upowsezchniające. 

Obok powyższych, podejmowane będą także działania wspomagające włączanie innowacji  

w główny nurt polityk publicznych. Lider i partnerzy będą prezentować doświadczenia 

Projektu podczas wydarzeń organizowanych w ramach swojej statutowej działalności,                        

a także wydarzeń organizowanych przez instytucje publiczne i organizacje pozarządowe 

skierowanych do w/w grup kluczowych z terenu województwa podkarpackiego i w miarę 

możliwości krajowych. Doświadczenia te wraz z rekomendacjami będą również 

upubliczniane poprzez strony internetowe Lidera i Partnerów oraz za pośrednictwem 

komunikatów medialnych. Zakłada się nawiązanie współpracy z dwoma ogólnopolskim 

organizacjami, działającymi na rzecz dzieci i młodzieży w celu kolportażu materiałów, ich 

upublicznienia oraz wspólnej organizacji spotkań informacyjnych. 

Strategia włączania jest zgodna z wnioskiem o dofinansowanie. 

VIII. Kamienie milowe II etapu projektu 

 Uzyskanie  zgody  IOK  na  rozpoczęcie  testowania  –  akceptacja  strategii  

wdrażania  projektu innowacyjnego (Listopad 2012). 

 Rozpoczęcie testowania produktu (Grudzień 2012). 

 Wybór JST, które będą testować wypracowany produkt i zawarcie umów z 

testerami (Grudzień 2012). 

 Zakończenie testowania (Listopad 2013). 
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 Badanie rzeczywistych efektów testowanego produktu – ewaluacja (IV kwartał 

2013). 

Po otrzymaniu raportu z ewaluacji zewnętrznej nastąpi jego analiza. Wynik ekspertyzy,            

w tym rekomendacje, uwzględniony zostanie w opracowaniu ostatecznej wersji produktu, 

która złożona zostanie do walidacji. 

IX. Analiza ryzyka 

Możliwe ryzyka Prawdopodobieństwo 

wystąpienia ryzyka 

Wpływ ryzyka 

na realizację 

projektu 

Ocena 

ryzyka 

Działania  

 

NA ETAPIE TESTOWANIA 

Niewystarczający poziom 

merytoryczny szkoleń i/lub 

małe umiejętności 

przekazywania wiedzy przez 

trenerów utrudniający lub 

uniemożliwiający 

zwiększenie kompetencji 

przez przedstawicieli NGO i 

JST na zakładanym 

poziomie  

1 2 2 Zapobieganie: 

Trenerzy prowadzący 

szkolenia testujące zostaną 

wybrani zg. z zasadą 

konkurencyjności spośród 

osób, które spełnią wysokie 

wymagania merytoryczne i 

mających udokumentowane 

doświadczenie w zakresie 

PWD i kontraktowania usług.  

Minimalizowanie: 

Trenerzy oceniani będą w 

ramach ewaluacji szkoleń w 

kontekście przygotowania 

merytorycznego, sposobu 

prowadzenia zajęć, relacji z 

uczestnikami. W przypadku 

niższych średnich ocen w tych 

aspektach lub negatywnych 

opinii uczestników 

sygnalizowanych w pytaniach 

otwartych Zespól projektu 

przeanalizuje przyczyny i 

podejmie decyzje o 

ewentualnej zmianie trenera. 

Trudności z wdrożeniem 

standardów SUWAK w 

2 2 4 Zapobieganie: 

Opiekuni testujący produkt  
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placówkach testujących 

wynikające z czynników 

osobowych (kadra testująca 

SUWAK )  

to osoby, które ukończą 

całość szkoleń testujących - 

minimum 248 godz. Będą 

więc teoretycznie 

przygotowani do wdrożenia 

standardów. Zostaną wybrani 

spośród osób, które mają 

doświadczenia w pracy w 

PWD i odpowiednie 

kwalifikacje zawodowe.  

Minimalizowanie: 

Testujący będą objęci 

wsparciem i monitoringiem 

ze strony superwizorów i 

eksperta ds. testowania. 

Wsparcie udzielne będzie 

przede wszystkim na miejscu 

w placówkach, ale także 

emailowo, telefonicznie.   

Testowanie wykaże niską 

przydatność praktyczną 

SUWAKA w bieżącym 

funkcjonowaniu PWD 

1 4 4 Zapobieganie: 

Standardy zostały 

opracowane przez ekspertów 

praktyków z dużą wiedzą i 

doświadczeniem w zakresie 

wsparcia dzieci i młodzieży, 

kontraktowania usług,   

Podczas prac nad SUWAKIEM  

moderatorzy zwracali uwagę i 

podkreślali ogromne 

znaczenie praktyczności i 

użyteczności oraz 

uniwersalności 

wypracowanych produktów. 

Produkty zostały 

zrecenzowane przez osoby o 

dużym autorytecie w ww. 

dziedzinie, także praktyków, 

którzy prowadzą PWD.   

Minimalizowanie: 
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Testujący będą zobowiązani 

do przygotowywania 

kwartalnych raportów, 

dotyczących także barier we 

wdrażaniu SUWAKA. Jeżeli 

okaże się, że pojawią się 

trudności z wdrożeniem 

któregoś z  elementów, 

procedur SUWAKA 

superwizorzy będą 

analizować przyczyny. Jeżeli 

pojawią się rekomendacje, 

konieczności korekt itp. 

ekspert ds. testowania będzie 

je zgłaszał Kierownikowi 

projektu, a ten Radzie 

Partnerów i opiekunowi 

projektu.  W tym przypadku 

po konsultacji z ekspertami 

ds. produktu podejmowane 

będą decyzje. 

Wycofanie się Gminy z 

umowy, dotyczącej 

prowadzenia PWD w 

oparciu o SUWAK 

1 3 3 Zapobieganie: 

Gminy, które będą 

kontraktować PWD w oparciu 

o SUWAK w etapie 

testowania będą wybierane w 

oparciu o postępowanie 

kwalifikacyjne i kryteria, które 

umożliwią obiektywną ocenę 

ich potencjału, potrzeb w 

zakresie PWD i motywacji do 

kontraktowania i 

finansowego wpierania usług 

przez PWD. Wybrane zostaną 

gminy/społeczności, które w 

opinii Komisji najlepiej 

spełniają warunki 

skorzystania ze wsparcia. 

Powstanie też lista 
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rezerwowa na wypadek 

wycofania się której z Gmin.  

Przed przekazaniem środków 

na zatrudnienie testera  

wymagana będzie umowa 

JST-NGO w danej gminie i 

decyzja rady Gminy o 

kontraktowaniu usług PWD 

np. w ramach programu 

współpracy 

Minimalizowanie: 

Ekspert ds. testowania 

będzie monitorował 

sytuację w Gminach w 

aspekcie „klimatu” wokół 

działania PWD ze strony 

władz lokalnych, radnych 

itp.  W przypadku sytuacji 

mogących mieć negatywny 

wpływ na udział Gminy w 

projekcie podejmowane 

będą działania zaradcze. 

NA ETAPIE UPOWSZECHNIANIA 

Małe zainteresowanie 

upowszechnieniem 

produktu ze strony 

instytucji (ROPS, 

Podkarpacki Urząd 

Wojewódzki, OPS, 

Kuratorium Oświaty itp.) ze 

względu na: 

-  „dodatkowe” 

pozasłużbowe obowiązki 

pracowników  

- pozarządowe pochodzenie 

produktu (nie jako rządowa 

czy administracyjna 

inicjatywa, którą 

obligatoryjnie należy 

1 3 3 Zapobieganie: 

Przedstawiciele administracji 

i instytucji zostali zapoznani z 

ideą projektu oraz produktem 

już w pierwszym etapie 

realizacji (udział w badaniu 

diagnostycznym oraz 

konsultacjach wstępnej wersji 

produktu). Wykazywali oni 

zainteresowanie inicjatywą i 

deklarowali wsparcie 

ponieważ SUWAK w dużej 

mierze wpisuje się w ich  

działania (np. ROPS-u) i 

niektóre dokumenty 

strategiczne np.  Regionalny 
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wdrożyć) plan działań na rzecz rozwoju 

ekonomii społecznej w 

województwie podkarpackim 

na lata 2012-2020, 

Minimalizowanie: 

W przypadku małego 

zaangażowania instytucji – 

interesariuszy Rada 

Partnerska nawiąże kontakt 

z osobami decyzyjnymi w 

danych instytucjach i 

uzyska „odgórne” wsparcie 

Upowszechnienie produktu 

tylko na poziomie 

regionalnym, bez wpływu w 

skali ogólnopolskiej  

1 2 2 Zapobieganie: 

Eksperci wypracowujący 

produkt i recenzenci to osoby 

z rożnych regionów w Polsce 

Poprzez kontakty w swoich 

środowiskach (NGO,  JST, 

instytucje) oraz „branżowe” 

kontakty ogólnokrajowe 

(psycholodzy, terapeuci, 

osoby liderzy NGO)  

popularyzują produkt już na 

etapie opracowania wersji 

roboczej SUWAKA. 

Nawiązana będzie współpraca 

z dużymi organizacjami 

działającymi w skali kraju np. 

Fundacja Rozwoju Dzieci im. 

Komeńskiego, Fundacją 

Wspomagania Wsi itp. w 

zakresie np. wykorzystania 

SUWAKA i produktów (np. 

podręczników) do szkoleń dla 

prowadzących PWD, 

stosowania standardów w 

konkursach dotacyjnych dla 

NGO. 

Minimalizowanie: 
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Ekspert ds. upowszechniania 

będzie analizował efekty 

działań promocyjno-

informacyjnych (książki, 

audycje TV,  spotkania itp., 

lobbing „branżowy”, 

współprac z ogólnopolskimi 

NGO) w skali kraju. Jeżeli 

efekty tych działań będą 

niezadawalające i 

odbiegające od 

deklarowanego rezultatu 

Kierownik projektu i Rada 

Partnerska po konsultacji z 

opiekunem projektu 

podejmie decyzje o podjęciu 

dodatkowych działań 

upowszechniających.  

 

Załączniki 

1. Wstępna wersja produktu finalnego: Podręcznik dla NGO, Podręcznik dla JST. 

2. SUWAK – innowacyjna metoda kontraktowania usług społecznych na rzecz dzieci                    

i młodzieży. Raport z badań „Pogłębiona analiza problemu”, GRUPA DORADCZA BAS, 

2012 r. 

3. Materiały wypracowane przez ekspertów wewnętrznych. 

4. Materiały wypracowane przez ekspertów zewnętrznych. 

5. Recenzje podręczników dla Jednostek Samorządu Terytorialnego i Organizacji 

pozarządowych. 

6. Koncepcja upowszechniania i włączania do głównego nurtu polityki. 

7. Prezentacje multimedialne wykorzystywane podczas spotkań roboczych i konsultacji 

społecznych. 
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.............................................................. 

Imię, nazwisko, funkcja i podpis osoby/-ób składającej/-ych strategię 


